

Số: /KH-SNN

Lai Châu, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Kế hoạch số 3731/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai các mô hình điểm nhằm đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại tỉnh Lai Châu

Căn cứ Kế hoạch số 3731/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai các mô hình điểm nhằm đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại tỉnh Lai Châu. Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các Mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 và Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

2. Nội dung, phân công nhiệm vụ các mô hình điểm của đề án 06

2.1. Triển khai tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến trên ứng dụng VNeID

- Phân công nhiệm vụ: Các phòng, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền công dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến trên ứng dụng VNeID.

- Lực lượng triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian hoàn thành: Sau khi Công an tỉnh triển khai trên ứng dụng VNeID.

2.2. Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, đơn vị trực thuộc

- Mục tiêu: Tăng cường công tác truyền thông nội bộ đảm bảo cho toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm rõ mục tiêu, nội dung, triển khai thành công Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Phân công nhiệm vụ: Các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai công tác truyền thông nội bộ.

- Lực lượng triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2.3. Triển khai nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến đại chúng mở (MOOC) để nâng cao nhận thức, hỗ trợ triển khai Đề án 06 cho các cán bộ, công chức, viên chức, giảm chi phí đào tạo truyền thống

- Mục tiêu: Cung cấp nền tảng đào tạo trực tuyến để nâng cao nhận thức, hỗ trợ triển khai Đề án 06 cho các cán bộ, công chức, viên chức, giảm chi phí đào tạo truyền thống.

- Phân công nhiệm vụ: Phòng Tổ chức cán bộ chủ trì tham mưu thực hiện khi có yêu cầu triển khai của Sở Nội vụ.

- Lực lượng triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên.

2.4. Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ cải cách thủ tục hành chính

- Mục tiêu: Tạo lập, số hóa dữ liệu ban đầu cho các đơn vị trên nền dữ liệu dân cư

- Phân công nhiệm vụ: Các phòng, đơn vị trực thuộc có TTHC tiến hành thu thập, số hóa, tạo lập dữ liệu theo lĩnh vực.

- Lực lượng triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc

- Thời gian hoàn thành: Sau khi có hướng dẫn từ cơ quan cấp trên.

2.5. Tổ chức đào tạo, tập huấn an ninh, an toàn, bảo mật thông tin cho

người sử dụng cuối (end use)

- Tổ chức thực hiện: Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện khi có yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ triển khai.

- Lực lượng triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian hoàn thành: Năm 2024.

3. Tổ chức thực hiện

- Các phòng, đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả đề ra.

- Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, mục tiêu, nội dung của Đề án 06 và Kế hoạch của UBND tỉnh, của Sở đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Thủ trưởng các phòng, đơn vị có trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện của đơn vị; chịu trách nhiệm trước Giám đốc về kết quả, tiến độ thực hiện Đề án 06 của phòng, đơn vị.

- Văn phòng Sở là đầu mối tham mưu xây dựng phương án triển khai; thực hiện kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, mục tiêu, kết quả đề ra. Báo kết quả thực hiện các mô hình, lồng ghép vào báo cáo Đề án 06 hàng tháng gửi Cơ quan thường trực Đề án 06 tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Triển khai Kế hoạch số 3731/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về triển khai các mô hình điểm nhằm đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Công an tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC**Đặng Văn Châu**

